П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Краснодар 17 июня 2019 года

Судья Ленинского районного суда г. Краснодара ФИО2

с участием государственного обвинителя: ФИО3

подсудимого: ФИО1

защитника: ФИО4, представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> русского, гражданина России, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего гор. Краснодар ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, образование неоконченное высшее, холостого, работающего ООО «Кубаньсервис К», военнообязанного, не судимого. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1, 16.04.2019г. примерно в 17 часов 20 минут, более точное время не установлено, находясь на ул. им. Фелицына в г.Краснодаре, возле мусорного бака, более точное не установлено, обнаружил полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. ФИО1, имея внезапно возникший умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, поднял вышеуказанный полимерный пакетик, и, убедившись, что в нем находится наркотическое средство, положил его в карман брюк надетых на нем, для последующего употребления, которое хранил при себе.

ФИО1, 16.04.2019г. примерно в 19 часов 10 минут, был задержан сотрудниками полиции в непосредственной близости от строения № по 

<

адрес> в г. Краснодаре, после чего препровожден в помещение служебного кабинета № УПП № ОП (мкр.Юбилейный) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенное по адресу: г. Краснодар, ул. 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 33 минуты 16.04.2019г., в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане брюк надетых на нем, был обнаружен и изъят принадлежащий ему полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №э от 19.04.2019г. и заключения эксперта № — 2771э от 14.05.2019г., содержит в своем составе наркотическое средство — производное N - метилэфедрона, массой 0,57 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ вступившие в силу с 01.01.2013г., Постановлением Правительства’ РФ № от 19.11.2012г. «О внесении изменений в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», признается значительным размером наркотических средств, которое он умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступном деяние признал в полном объеме показав суду, что 16.04.2019г. около 17 часов на 

<

адрес> в г.Краснодаре, возле мусорного бака нашел пакет, открыв его понял, что там наркотическое средство, положил его в карман. Около 19 часов был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел расположенный в 

<

адрес> в г. Краснодаре, где в присутствии понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен найденным им пакет. Жалоб и заявлений с его стороны на действия сотрудников полиции им не заявлялось. В содеянном раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО6 на предварительном следствии (л.д.75-77) согласно которых, согласно которых, он состоит в должности УУП ОУУП и ДН ОП (мкр.Юбилейный) Управления МВД России по г. Краснодару. 16.04.2019г. около 19 часов 10 минут в ходе выполнения своих служебных обязанностей, у строения № по 

<

адрес> в г. Краснодаре, был выявлен гражданин, установленный как ФИО1, удостоверяющих его личность при нем, не было. С целью проверки он был доставлен в УПП № ОП (мкр.Юбилейный) Управления МВД России по г. Краснодару, где в ходе проведение личного досмотра ФИО1, в правом кармане его брюк, был обнаружен полимерный пакетик с содержимым в нем порошкообразным веществом светлого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что данный полимерный пакет приобрел путем случайной находки, возле мусорного бака около дома по 

<

адрес> в г. Краснодаре, хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО7 на предварительном следствии (л.д.36-38) согласно которых, 16.04.2019г. примерно в 20часов, он находился около 

<

адрес> по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поприсутствовать в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина, на что он согласился. Проследовали в УПП № ОП (мкр.Юбилейной) Управления МВД России по г.Краснодару, расположенный по адресу: г.Краснодар, ул.

<

адрес>, где находился гражданин, который представился как ФИО1 В ходе личного досмотра у досматриваемого в кармане надетых на нем брюк, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, Сотрудник полиции составил протокол, никаких замечаний или дополнений ни от кого не поступало. 

В судебном заседании исследованы материалы уголовного дела: рапорта оперуполномоченного ОНК УМВД России по Краснодару, о том, что 16.04.2019г. был выявлен гражданин ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъят полимерный пакетик, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. По данному факту в отношении ФИО1 было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования. Согласно заключению эксперта №э от 19.04.2019г. вещество, массой 0,57 грамм, в полимерном пакетике, изъятое 16.04.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л.д.5,6), протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. (л.д.7-8), протокол изъятия вещей и документов в ходе которого у ФИО1 изъят полимерный пакет, с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 9-10), заключение эксперта №э от 19.04.2019г., согласно которого порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,57 грамм, изъятое 16.04.2019г. у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, (л.д.29-30), заключение эксперта № И 2771э от 14.05.2019г., согласно которого порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,56 грамм, изъятое 16.04.2019г. у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N -Е метилэфедрона, ранее составляла 0,57 грамм, (л.д.63-64), протокол осмотра предметов, согласно которого произведен внешний осмотр полимерного пакета, внутри которого находится порошкообразное вещество, (л.д.66-67).

Давая оценку исследованным в судебном заседание доказательствам, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступном деяние установленной, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст.228 УК РФ, так как судом установлено, что он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого положительно характеризуется по месту жительства и работы. Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, является полное признание своей вины. Обстоятельствами, отягчающими наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. При назначении наказания учитываются фактические обстоятельства дела, влияние их на осужденного и суд считает, что цели наказания, а также исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ по основному месту работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % (десяти процентов) заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма – уничтожить. Материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через районный суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора. Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, отказаться от защитника, что в случае неявки приглашенного защитника, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры к назначению защитника по своему усмотрению и что суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: